ﬂ MINISTERIO DE

. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICADEPANAMA | AMBIENTE 1 b pARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 116-1312-2019

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
Y

CONSIDERANDO:

Que LITTLE BARN, INC., cuyo Representante Legal es la sefiora ANALIA QUIJANO con
numero de cédula No. 8-782-1958, presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “CRIA Y CEBA DE GANADO
PORCINO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 11 de diciembre de 2019, la sefiora ANALIA QUIJANO,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II denominado
“CRIA Y CEBA DE GANADO PORCINO”, ubicado en el corregimiento de Alto Boquete,
distrito de Boquete y provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
DAGOBERTO GONZALEZ y YAIZA SANTOS personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-
006-2019 e IRC-028-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 13 de diciembre de
2019, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado “CRIA Y CEBA DE GANADO PORCINO”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, del proyecto denominado “CRIA Y CEBA DE GANADO PORCINO?” promovido
por LITTLE BARN, INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 13 dias, del mes de diciembre del afio dos mil diecinueve (2019).

CUMPLASE,
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, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

L DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |11 DE DICIEMBRE DE 2019
FECHA DE INFORME: | 13 DE DICIEMBRE DE 2019

PROYECTO: CRIA Y CEBA DE GANADO PORCINO.

CATEGORIA: 11

PROMOTOR: LITTLE BARN, INC.

CONSULTORES: DAGOBERTO GONZALEZ IRC-006-2019 y YAIZA

SANTOS IRC-028-2019. '
PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,
CORREGIMIENTO DE LA ALTO BOQUETE.

LOCALIZACION:

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en el desarrollo de 6 galeras para la cria y ceba de ganado porcino en un
area de 5 hectareas.

IIl. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36
de 3 de junio de 2019 y deméas normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado: “CRIA Y CEBA DE GANADO PORCINO?, se evidencié que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

¥ RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
del proyecto denominado: “CRIA Y CEBA DE GANADO PORCINO”, promovido por

LITTLE BARN, INC.
F mw

> DAVID SANCHFZ
luador de Estudios de Impacto
Ambiental

MIF.UIS DOMI
Director de Evaluacion dé Impacto Amblental

nre (:C:f’)n dP I..'.
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: CRIA Y CEBA DE GANADO PORCINO.

PROMOTOR: LITTLE BARN. INC.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-AC-155-2019.

FECHA DE ENTRADA: 13 DE DICIEMBRE DE 2019.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DAGOBERTO GONZALEZ IRC-006-2019 v YAIZA SANTOS IRC-

028-2019.
REVISADO POR: JORGE SANCHEZ.
TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona
a contactar; b) Nameros de teléfonos: ¢) Correo X
electronico;

e) Pagina web; f) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o actividad; X
area a desarrollar, presupuesto aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

P X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obrao | X
actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica %
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

Al Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X -
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

Juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y

otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.
5i3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X

proyecto, obra o actividad.
5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad | X
54.1 Planificacion X
54.2 Construccidn/ejecucion X
543 Operacion X
5.4.4 Abandono X
545 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
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5.5 “Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X1

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacion

5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)

362 Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 Sélidos X

572 Liquidos X

573 Gaseosos X

574 Peligrosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.1 Formaciones geoldgicas regionales X

6.1.2 Unidades geoldgicas locales X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 Deslinde de la propiedad X

6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X

6.4 Topografia X

6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000

b) Clima X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 Calidad de aguas superficiales X

6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X

6.6.2 Aguas subterraneas X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 Olores X

6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area

6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X

6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y %
deslizamiento

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

1 Caracteristica de la Flora X

/.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion

7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000

7.2 Caracteristica de la fauna X

7:2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion

1.3 Ecosistemas fragiles X

7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)

8.2.1 Indices demograficos, sociales y econdmicos X

3.2.3 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de vida | X
de las comunidades afectadas

824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdémicas

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacion ciudadana).

8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y  culturales X
declarados
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8.5 | Descripcion del paisaje o X T

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Andlisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros

9:3 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accidén emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del 4rea
de influencia involucrada

9.4 Analisis de los impactos sociales y economicos a la X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.5 Plan de participacion ciudadana X

10.6 Plan de prevencion de riesgos X

V7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.8 Plan de educacion ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X

10.11 Costos de la gestién ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES . SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

122 Numero de registro de consultor (es) X

i3 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X

presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el

Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS %

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Andélisis de compatibilidad.

DEIA-F-004 version 1.0
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
DAGOBERTO | IRC-006-2019 | IRC-006-0209-2019 4
GONZALEZ
YAIZA IRC-028-2019 DEIA-IRC-028- v
SANTOS 0310-2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CRIA Y CEBA DE GANADO
PORCINO™.

Corregimiento: : ALTO BOQUETE

“istrito: BOQUETE
. rovincia: CHIRIQUI

Categoria: | II

PROMOTOR

Nombre: LITTLE BARN. INC

Direccion de Contacto: OBARRIO EDIFICIO DON CAMILO. APTO 1B. CIUDAD DE PANAMA

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ANALIA ESTHER QUIJANO RHOADES
Direcciéon de Contacto:_Urb. El Vigia, Calle novena. casa 23, Chitré Herrera

Cédula:8-752-1958

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion) /l

Nombre JENNIFER DOMINGUEZ /] //

(rma a

Fecha de Verificacion 11/12/2019 Y '

Ng

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

(Y

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion) MIAMBIENTE

Nombre JORGE SANCHEZ Departamento de Gestién de
Firma \, Imnacto Ambiental
Fecha de Verificacion 11/12/2 —— —

¥ i

DEGIA F-
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ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL \\
N°= 035 - 2.0\9

PROYECTO:__ Cvia. 4 Cebo d¢ Grona do Povcind

PROMOTOR:_ LidY\e Soxn . 1o

CATEGORIA: | ||

FECHA DE ENTRADA: DIA i MES Viciembre ANO 2019

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | ,/
SIMPLE 8 %4 X 13 0 14.
DECLARACION  JURADA DEBIDAMENTE " N e sl
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS v/ Sl el -

ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA . caltgovia
3 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
4. | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

v

v

AMBIENTAL (2 CD) v
vé

v

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIJA.
PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE 4
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO |,/
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN .
’ ACTUALIZADOS y HABIL]TADOS

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: W . (2t . Técnico: /‘\70’7‘{100 On 9a
- Fi ' N )
Cedula: 4 :j o ) S 8, irma gn,ém@_b_yiz

Cotren: a]’\m d/f . }q,;/’)n;,, / e Verificado por: (Ministerio de Amblente)
Nombre: _Aran

i
Teléfono: é&/"? 211 62/033;3p1rma Ly 0{4!#\

Firma: ﬁ?/f&é

e
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Sistema Nacional de Ingreso

NS
LS

MIAMBIENTE

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General

Pagina 1 de 1

No.

4034685-

3

Hemos Recibido De LITTLE BARN,INC / FOLIO 155685354

Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui

Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria

Efectivo / Cheque
Slip de de

La Suma De

Detalle de las Actividades

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

Fecha del Recibo 4/12/2019

Guia / P. Aprov.

Tipo de Cliente Contado

No. de Cheque
B/. 1,253.00

B/. 1,253.00

Observaciones

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00

PAGO POR EISCAT Il, PROYECTO CRIA Y CEBA DE GANADO PORCINO, R/L ANALIA ESTHER QUIJANO RHOADES

CON CEDULA 8-782-1958, MAS PAZ Y SALVO

Dia || Mes || Aido Hora
04 12 [[2019 03:“;‘23
Firma
I

________ R o

Nombre del Cajero AURA ORTIZ

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=4034685-1

3 MINISTERIO DE

(3w AMBIENTE
ADMINISTRACION Y FINANZA:

RECAUDACION
REGIONAL DE CHIRIQUI

Sello

IMP 1

12/04/2019

9



Sistema Nacional de Ingreso Pagina 1 de 1

O Republica de Panams ,

mk‘ Ministerio de Ambiente

MiIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 169739
Fecha de Emision: 04 12 2019 Fecha de Validez: 03 01 2020
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

LITTLE BARN,INC

Representante Legal:

ANALIA ESTHER QUIJANO RHOADES

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| | | 155685354 | | | | |
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias Re

WY MiAMBIENTE

DIRECCIO
Firmado /M o L C;:g:ﬂgmws J

Director Regional -

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=169739 12/05/2019



Registro Publico de Panama No.

FIRMADO POR: DAMARIS GOMEZ

AVENDANO =
FECHA: 2019.10.22 11:28:16 -05:00 =
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD L "
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 411693/2019 (0) DE FECHA 18/10/2019.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4305, FOLIO REAL N2 379231 (F)

CORREGIMIENTO ALTO BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 5ha Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5ha CON UN VALOR DE DOSCIENTOS
TREINTA Y SEIS BALBOAS CON CINCUENTA Y TRES (B/. 236.53) Y UN VALOR DEL TERRENO DE DOSCIENTOS
TREINTA'Y SEIS BALBOAS CON CINCUENTA Y TRES (B/. 236.53) NUMERO DE PLANO: 040404-61186.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: SURESTE: CAMINO HACIA CRUCE DE CAMINO Y HACIA MATA DE FRANCES;
SUROESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 73; NOROESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 73; NORESTE: RESTO LIBRE DE
LA FINCA 73. FECHA DE INSCRIPCION DE FINCA: 23/03/2012.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ANNERIS TERESA FERRARI KARICA (CEDULA 8-156-107) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SOLO PESAN LAS RESTRICCIONES DE LEY. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA
105892/2011, DE FECHA 23/03/2012.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 22 DE OCTUBRE DE

2019 11:21 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402400649

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: CEE1CAQ0-5776-49C2-9DBF-5DEF150098D4
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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Yo, Licda. Eibeih YazAin Aguilar Guliérrez Notaria Piblica Segunda del Cireuita de
Chirigti e8h g8duia de identidad parsonal Numero 4-722-6
CERTIFICO: ©u& Re seiifarada ¥ eotejade esla copla folosiatica con su original que me
ha sido presentato y la g cAeanlada en un loda conlorme 2l mismo, )
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Boquete, 21 de octubre de 2019.

Ingeniero

Milciades Concepcidn
Ministro de Ambiente
Ministerio de Ambiente

E.S.D.
Estimado Ingeniero Concepcién:

Yo ANNERIS TERESA FERRARI KARICA, mujer Panamefia, mayor de edad, con
cédula de identidad personal N° 8-156-107; actuando como propietaria de la Finca con
Folio Real N° 379231, con Cédigo de Ubicacién 4305, Inscrita el 23 de marzo de 2012,
autorizo a LITTLE BARN, INC., al uso de la propiedad para que realicen el desarrollo
del Proyecto “CRIA Y CEBA DE GANADO PORCINO” la cual se encuentra ubicada

en el corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

Atentamente,

Ohriri T e Hieen D
Anneris Teresa Ferrari Karica

Cédula de identidad 8-156-107
Propietario de la Finca 379231

Yo, e E. Gantes S., Notarioc Primero del Circuito
de Panhna, con Cédula de identidad No. 8-509-985

CERTIFICO:
Que hemos chigja firma(s) anterior(es) con la(s) que
aparecen(n) en [g) copid(s) de : y/o Pasaporte(s)

del(de lo; T ) y a nuestro parecer son iguales,
por lpAue la(s) considedemos aulénticas(s).

AL

z
S —— Tesli
Licdo. Jorge E. Gantes S.
tario Publico Primero

Panama,




Registro Publico de Panama No. 1890729

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO

ROBINSON ORELLANA o
FECHA: 2019.09.25 15:53:45 -05:00 B
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~_~~

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
377453/2019 (0) DE FECHA 25/09/2019

QUE LA SOCIEDAD

LITTLE BARN, INC

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155685354 DESDE EL MIERCOLES, 18 DE SEPTIEMBRE
DE 2019

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: KATIA FABREGA VERGARA

SUSCRIPTOR: MARIOLA VASQUEZ GARCIA

DIRECTOR / PRESIDENTE: ANALIA QUIJANO

SECRETARIO: ANALIA QUIJANO

DIRECTOR / TESORERO: ELIZABETH QUIJANO

DIRECTOR: ANNERIS TERESA FERRARI

AGENTE RESIDENTE: ACOSTA, FABREGA, VASQUEZ & ASOCIADOS (AFV & ASOC.)

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO SERA EL PRESIDENTE Y EN SUS AUSENCIAS O TEMPORALES LO
SERA EL SECRETARIO Y A FALTA DE AMBOS LO SERA EL TESORERO O EL QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES
NOMINATIVAS EXCLUSIVAMENTE DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA, LAS CUALES SERAN
EMITIDAS DE FORMA NOMINATIVA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA
- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE CARLOS ALBERTO RAMIREZ FERRARI SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA 10628 DE 16 DE SEPTIEMBRE DE 2019 DE LA SECCION DE PERSONAS DESDE 18 DE SEPTIEMBRE DE
2019. SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 25 DE SEPTIEMBRE DE 2019A LAS

03:36 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402369532

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: AOB6CBD6-AB39-4EF6-8B6B-62A7A5B7BEGA
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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CERTIFIBQ: Que este décumentcx S copia

Testig

Licdo. Jorge F.. Gantes S.
rio Publico Pri




Ciudad de Panama, a fecha de presentacion

MINISTRO DE AMBIENTE | REC
MINISTERIO DE AMBIENTE ' oor R 0,k
ALBROOK, PANAMA oS ee—

E. S. D. | Fecha:_l\- 122017

\ DEFARTA! EA UACION
N

INGENIERO CONCEPCION:

Por este medio solicito la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
II del proyecto: “CRIA Y CEBA DE GANADO PORCINO” actividad del sector de
la Agricultura, Ganaderia, Cazay Silvicultura (Cria y Ceba de Ganado Porcino con
fines comerciales mayores de 15 vientres 0 50 cerdos); promovido por la Empresa
LITTLE BARN, INC., registrada en el Folio N°155685354 vy representada
legalmente por el Analia Esther Quijano Rhoades, portador de la cédula de
identidad personal N° 8-752-1958; con oficinas ubicadas en Panama, Obarrio
Edific.o Don Camilo, Apto. 1 B, Ciudad de Panama Republica de Panama, con
numero  telefénico  831-1918 0 6670-7528 y/o correo electronico

ramirezferrari08 @ gmail.com, la empresa no posee Apartado Postal.

El proyecto se desarrollara en el Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de
Boquete, Provincia de Chiriqui, Republica de Panamé, sobre la finca Folio Real N°
379231 codigo de ubicacion 4305 Propiedad de ANNERIS TERESA FERRARI
KARICA. Que a través de Autorizacion le permitira a LITTLE BARN, INC a utilizar

la finca.

El documento consta de 15 capitulos, {1 indice, 2 Resumen Ejecutivo, 3
Introduccion, 4. Informacion General, 5. Descripcion del Proyecto Obra o
Actividad, 6. Descripcion del Ambiente Fisico, 7. Descripcion del Ambiente
Bioldgico, 8 Descripciones del Ambiente Socioecondmico, 9. Identificacién De
Impactos Ambientales Y Sociales Especificos, 10. Plan de Manejo Ambiental, 11
Ajuste Economico por Externalidades Sociales y Ambientales y Andlisis de costo-
beneficio final, 12 Lista de Profesionales que participaron en la elaboracion del
Estudio de Impacto Ambiental, firmas y responsabilidades, 13. Conclusiones 'y
Recomendaciones. 14. Bibliografia, 15. Anexos), de acuerdo al contenido minimo
para categoria ll, establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de

agosto de 2009. El documento esta constituido por un total de A9/ _ fojas.
Los consultores ambientales son:
Licdo. Dagoberto Gonzalez Registro Ambiental: DEIA-IRC-006-2019.

Numero de movil del Consultor: 6932-4604

Correo electronico del Consultor: rigo2109 @gmail.com






Licda. Yaiza Santos Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2019. Numero de
movil del Consultor: 6407-2161

Correo electronico del Consultor: enith576 @ hotml.com

Para cualquier consulta contactar a llamar al Licenciado Carlos Ramirez Ferrari al

teléfono movil 6323-8725 correo electronico: ramirezferrari08 @ gmail.com, asi

como a los consultores Dagoberto Gonzélez/Yaiza Santos.

Se adjunta los siguientes documentos:

1. Certificado de Registro Publico de Propiedad

2. Certificado de Registro Publico de Sociedad Little Barn, Inc.

3. Copia de cédula notariada del Representante Legal.

4. Autorizacion de uso de finca.

5. Encuestas originales en el ESIA.

6. Recibo de pago de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.
7

. Paz y salvo original y vigente.

Se adjunta Estudio de Impacto Ambiental en formato digital en la plataforma
PREFASIA, tal y como lo exige el Articulo 2 del Decreto Ejecutivo N° 36 del 3 de
Junio de 2019 que modifica los articulos 38 y 39 del Decreto Ejecutivo N°123 del
14 de Agosto de 2009.

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 que
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011 que modifica algunos articulos del

Decreto 123, de 2009 y Decreto Ejecutivo N°36 de 3 de junio de 2019.

ﬂ»ﬂguwﬁ

AN ALIA ESTHER Ql.llgANO RHOADES
REPRESENTANTE LEGAL
LITTLE BARN, INC.

Yo, Jorge E. Ganles S., Notario Primero del Circuito
Panama, con Cédula de identidad No. 8-509-985

CERTIFICO:
Que nagos co firma(s) anterior(es) con la(s) que

aparecentr) en la(s) copia(s) de la(s) cédula(s)y/o Pasaporte(s)
del(de lo

nie(s) y a nuestro parecer soR.jguales,
porddque la(s) cOmsideramos auténticas(s) D\w

Panama, 2 1 DET 2
A ‘

estigos

Licdo. Jorge E. Gantes S.
Notario Publico Primero

Q



